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ok DETERMINESE Y DISTRIBUYESE A LAS
32?::;?:;?: MUNICIPALIDADES QUE INDICA, LOS RECURSOS
PARA EL PAGO DE LOS BENEFICIOS DE CARGO

Regionaly FISCAL CONTEMPLADOS EN LOS ARTICULOS 8°, 10° y
Administrativo

11° TODOS DE LA LEY N°21.135, QUE OTORGA
BENEFICIOS DE INCENTIVO AL RETIRO PARA LOS
FUNCIONARIOS MUNICIPALES QUE INDICA,

RESOLUCION EXENTO N°: 11580/2024
Santiago, 02/12/2024

Gobierno de Chile
DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N°21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica; en la Ley N°21.640, sobre Presupuestos del Sector Publico correspondiente al
ano 2024; la Ley N°19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los
Actos de la Administracion del Estado; la Ley N°20.502, que crea el Ministeric del Interior y Seguridad
Publica; la Ley N.° 18.359, que crea el cargo de Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo
en el Ministerio del Interior; el Decreto con Fuerza de Ley N.° 1-18.359, de 1985, del Ministerio del
Interior, que Traspasa y Asigna Funciones a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo:
el Decreto Supremo N°214, del 16 de agosto de 2023, del Ministerio del Interior y Seguridad Publica,
que designa a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; lo sefialado en las
Resoluciones N°7, de 2019, y N°14, de 2022, de La Contralorfa General de la Reptblica, que fijan
normas sobre exencion del trdmite de toma de razén, y los antecedentes remitidos por las
municipalidades que se indica.

CONSIDERANDO:

1° Que, la Ley N°21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica, dispone que la bonificacidn adicional del articulo 8°, bonificacién de antigliedad
del articulo 10° y bonificacion de trabajo pesado del articulo 11°, de la misma Ley, son de cargo fiscal,
correspondiendo a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo, del Ministerio del Interior y
Seguridad Publica, en virtud del articulo 19 de dicho cuerpo normativo, determinar mediante resolucion,
los montos que a cada municipio deben transferirse para el consiguiente entero de los beneficios al
personal pertinente.

2° Que, con la finalidad de transferir oportunamente los recursos correspondientes a los beneficios
indicados en el punto anterior, esta Subsecretaria elaborara las resoluciones que considere pertinentes
con el objeto de que la Tesoreria General de la Republica, previa aceptacién por parte de la Direccidn
de Presupuestos ejecute el proceso de transferencias a las municipalidades solicitantes, de acuerdo al
articulo 18 de la citada ley.

3% Que, Memorandum N°® 6771, de 30 de junio de 2024, y Dictamen de la Contraloria General de la
Republica N° E499461N24, del 11 de junio del 2024, da respuesta a solicitud de pronunciamiento
ingresada por esta Subsecretaria, en el sentido de dar claridad acerca del célculo de la bonificacion
adicional establecida en el articulo 8° de la ley N°21.135, respecto de los trabajadores de Cementerios
Municipales, regidos por Cédigo de Trabajo.

4° Que, las Municipalidades que se indican en la tabla que se acompafa en el articulo 1° del presente
acto administrativo, han remitidoe la documentacién de 104 funcionarios (as) municipales y/o
trabajadores (as) de cementerios municipales, que habiendo resultade beneficiarios por esta
Subsecretaria, mediante Resolucion Exenta N°6956, del 2021, Resolucion Exenta N°9.234; N°9105,
ambas del 2022, Resolucion Exenta N°10.406; N°12,138; N°4080, todas del 2023; y Resolucién Exenta
N°6655; N°7477, ambas del 2024, dejaron de prestar servicios de acuerdo al articulo 26, Decreto 193
de 2019 del Ministerio del Interior y Seguridad Publica que aprueba Reglamento que regula el
procedimiento para otorgar los beneficios previstos en la Ley N 21.135, y el procedimiento aplicable
para su heredabilidad, como también los antecedentes que permiten acreditar el pago de la
bonificacién por retiro voluntaric cuande asi ha procedido.

5° Que, la Municipalidad de Nufica mediante ORD. N°1000-02363 de 16 se septiembre de 2024,
comunica a esta Subsecretaria el reintegro de 40 UF, a la Tesoreria General de la Republica, lo que
asciende a un monto total de $1.503.158.- por concepto de bonificacion adicional establecida en Art. 8°
de la ley N°21.135, otorgado a la exfuncionaria Maria Mansour Faccuse, mediante Resolucién Exenta
N°7671 del 2024.
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6° Que, adicionalmente la Municipalidad de Hualafié mediante Oficio N°01881 de 09 de octubre de
2024, comunica a esta Subsecretaria el reintegro de 40 UF, a la Tesoreria General de la Republica, lo
que asciende un monto total de $1.287.060.- por concepto bonificacion adicional establecida en Art. 8°
de la ley N°21.135, otorgado al exfuncionario Luis Flores Cabrera, mediante Resolucion Exenta N°3822
del 2022,

RESUELVO:

Articulo 1°. - Determinese la distribucion de la cantidad cincuenta y siete mil setecientos noventa y
siete unidades de fomento (57.797 UF) a las municipalidades que se indican en la tabla adjunta, con
el objeto que procedan a pagar los beneficios de cargo fiscal contemplados en los articulos 8°, 10° y
11° todos de la Ley N°21.135, al personal municipal que se individualiza a continuacién:

Total
Tt . Bonificaciéon Tok Ls
- Cédulade Nombre Bonificacién Bonificacién
Municipio = Sector e de A
Identidad Completo Adicional e Trabajo
(UF) Antigliedad .46 (UF)
(UF)
Jose Francisco
Antofagasta 6.126.952-5 Gutierrez Municipal 560 50 0
Araya
Ines Andrea o
Antofagasta 6.569.463-8 Toro Campillay Municipal 400 0 0
Total
Antofagasta 960 50 0
. Luis Castillo i s
Arica 7.189.103-8 Miranda Municipal 560 0 0
Total Arica 560 0 0
Pedro Elias o
Calama 3.966.970-6 Gaich Municipal 400 0 0
Juan Rene
Calama 6.340.208-7 Cesareo Municipal 560 100 0
Bustos Lopez
Sara Isabel
Calama 6.608.419-1 Fernandez Municipal 520 0 0
Avalos
Francisco
Calama 6.784.563-3 Osvaldo Pifia Municipal 560 80 0
Gonzalez
Sara Cristina -
Calama 6.843.506-4 Araya Cortes Municipal 560 50 0
Total Calama 2.600 230 0
Irma Rebeca
Chillan 5.377.903-4 Catalina Municipal 560 90 0
Aguayo Rios
Total Chillan 560 90 0
Eduardo
Chillan Viejo 5.676.333-3 Guillermo Ortiz Municipal 400 0 0
Valenzuela
Tgtg! Chillan 400 0 0
Viejo
. Jaime Caneo 5
Conchali 6.383.474-2 Miranda Municipal 560 90 0
Conchali  6.869.840-5 gj\:’:s Lopez  \1inicipal 400 0 0
. Julio Alberto i
Conchali 7.054.333-8 Aguayo Castro Municipal 480 0 0
) Juan Ivan s
Conchali 7.256.260-7 Castillo Palma Municipal 400 0 0
Juan Carlos
Conchali 7.256.932-6 Salinas Municipal 560 20 0
Gonzalez
Conchall  7.623.664-K Uz Maria Municipal 440 0 0

Suazo Alarcon
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Conchali

Total
Conchali

Copiapo

Copiapo

Total
Copiapo

Caoyhaique

Total
Coyhaique

Curico

Curico

Total Curicé

Estacién
Central

Total
Estacion
Central

Hualpén

Total
Hualpén

Huasco

Total
Huasco

La Cisterna

La Cisterna

La Cisterna

La Cisterna

La Cisterna

La Cisterna

Total La
Cisterna

La Granja

La Granja

8.116.180-1

6.852.5635-7

7.782.706-4

5.149.154-8

8.463.372-0

9.193.881-2

5.060.700-3

7.567.615-8

8.394.543-5

6.443.885-9

7.697.978-2

7.885.481-2

8.081.399-6

8.342.501-6

8.542.360-6

4.337.934-8

5.278.650-9

Alicia Toro
Yanez

Flor Maria De
Lourdes Galan
Romo

Hector
Osvaldo
Larrondo
Mufioz

Juan Bautista
Soto Quiroz

Angelina
Emperatriz
Gonzalez
Castro

Luz Aurora
Bravo Ramirez

Maria Angelica
De Lourdes
Arcauz
Saavedra

Isaias
Segundo
Chavez
Paredes

Miriam
Gonzalez
Rojas

Nelson Emilio
Herrera
Castillo

Marco Antonio
Saez Leyton

Jose Roberto
Bravo Castro

Luzmira Orsina
Cardenas
Mateluna

Julia Eugenia
Morales
Contreras

Iris Cecilia

Galleguillos
Cereceda

Pilar Del
Carmen Pugin
Labrafa

Luis Hernan
Cerda Leiva

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

560

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

480

3.320

560

400

960

560

560

520

560
1.080

560

100

400

400

480

480

400

560

520

560

560

560

3.160

400

400

110

100

100

100

100

w

100

20

60

80

165
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La Granja

Total La
Granja

La Ligua

La Ligua

Total La
Ligua

La Reina

Total La
Reina

La Serena

La Serena

Total La
Serena

Lo Prado

Total Lo
Prado

Los Muermos

Total Los
Muermos

Maipu
Total Maipu
Palmilla

Total
Palmilla

Pica
Total Pica
Providencia

Total
Providencia

Puchuncavi

Total
Puchuncavi

Quillén
Total Quillén

Recoleta

Hector Hugo
6.028.561-6 Riquelme Municipal
Balboa

Carmen Gloria
7.403.536-1 Cespedes Municipal
Duarte

Maria
9.247.896-3 Elizabeth Soto Municipal
Miranda

Eusebio Del

1.215.571-6 Campo Aguirre

Municipal

Emilio

5.225.074-9 Domingo Lazo Municipal
Aranguiz
Robinson Del

6.111.256-1 Rosario Godoy Municipal
Tapia

Laureano
Enrique
Calderon
Fernandez

6.879.608-3 Municipal

Elizabeth
8.168.400-6 Amada Municipal
Becerra Meza

Luis Alberto

6.683.514-6 Riveros Araya

Municipal

Isauro Estay

6.775.304-6 i,

Municipal

Arnaldo
6.658.034-2 Armando Municipal
Briones Arroyo

Guillermo
4.467.520-K Risopatron Municipal
Ifiguez

Olga Marisa
7.119.449-3 Bernal Municipal
Cistenas

Ana Maria
7.302.703-9 Tornquist Municipal
Castro

Enemecio Del

400

1.200

520

560

1.080

400

400

560

400

960

560

560

560

560

560
560
560

560

560

560

560

560

560

560

560

560

6.349.362-7 Carmen Mufoz Cementerio 380

Silva

15

15

15

15

60
60
10

10

100

100

30

30

10

10

60

60

100
100

03-12-2024, 13:]



Recoleta

Recoleta

Total
Recoleta

Renca
Total Renca
Saavedra
Saavedra

Total
Saavedra

Salamanca

Total
Salamanca

San
Bernardo

Total San
Bernardo

San Juan De
La Costa

Total San
Juan De La
Costa
Santiago
Santiage
Santiago
Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

Santiago

6.554.335-4

7.078.663-K

6.523.570-6

7.405.506-0

9.183.929-0

6.685.244-K

5.395.001-9

8.164.728-3

4.368.180-K

4.911.480-K

4.950.884-0

5.168.004-9

5.203.104-4

5.274.836-4

5.394.306-3

5.471.521-8

5.542.924-3

5.553.767-4

5.730.743-9

5.816.477-1

Jorge Luis
Aldana
Contreras

Patricio
Enrique
Gonzalez
Orellana

Hugo Hernan
Espinoza
Lagos

Nidia Estela
Ulloa Palma

Sonia Del
Carmen
Banares Bravo

Ines Eliana
Ibar Onfray

Jose Manuel
Reyes Diaz

Rosanna
Delfina Vargas
Velasquez

Silvestre
Vargas Tolmo

Avristides
Segundo
Pardo Guerra

Jose Segundo
Pinto Cornejo
Aida
Hermosina
Palma Herrera

Hector Alfonso
Pinto Martinez

Manuel
Agustin Vargas
Rivas

Rosa Catalina
Catalan
Gonzalez
Eduardo Fidel
Labbe Salas
Maria Angelica
Olmos Perez
Patricia Teresa
Alarcon
Maturana
Jorge Ruben
Lopez Alfaro
Ruth Veronica
Rasse Riveros

Cementerio 532

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

560

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

560

1.472

560

560
520

480

1.000

560

560

520

520

560

10

560

560

560

560

560

400

560

480

560

560

400

520

60

60

60

60

20

20

10

40

100

20

100

15

10

100

100

100
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Fernando

Santiago 5.860.211-6 Vallejo
Martinez
Francisco

Santiago 5.862.010-6 Javier Aravena
Gonzalez

Juan Fernando

Santiago 5.921.054-8 Caceres
Contreras
Enrique
Santiago 6.005.087-2 Antonio Rojas
Rios
Manuel Jesus
Santiago 6.082.058-9 Riquelme
Norambuena
Yolanda Del
; Carmen
Santiago 6.085.218-9 anes
Venegas
Juan Enrique
Santiago 6.101.367-9 Guajardo
Parras
Hector
" Alejandro
Santiago 6.209.117-7 Esundez
Suarez
) Raul Fernando
Santiago 6.384.302-4 Ruiz Videla
Gina Del
Santiago 7.478.945-5 Carmen Pepe
Sanhueza
y Miguel
Santiago 8.514.105-8 Gitzriai Abello
Total
Santiago
o) Hernan Raul
Valdivia 4,795.766-4 S
Francisco
- Antonio
Valdivia 5.362.442-1 Niatarauais
Navarro
Victor
Valdivia 7.204.328-6 Alejandro
Pintor Vargas
Total
Valdivia

Hector Enrique

Valparaiso 7.135.344-3 Antonucci

Caceres
. Luis Humberto

Valparaisc  7.445.862-9 Eisras Eloras
Enrique

Valparaiso ~ 7.719.307-3 Dionisio Torres
Ortega

Total

Valparaiso
Julio Domingo

Vifia Del Mar 4.351.573-K Ventura
Becerra

Vifia Del Mar 4.426.082-4 Hector Felipe

Balbontin Cruz

Hector Juvenal
Vifa Del Mar 4.803.252-4 Anativia
Vallejos

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

560

560

560

560

560

560

480

400

400

560

480

11.960

560

560

480

1.600

560

560

560

1.680

560

560

400

70

100

100

100

100

80

100

1135

100

105

60

100

40

200

60

90

100

200

100

100

200
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Vifia Del Mar

Vifia Del Mar

Vifa Del Mar

Vina Del Mar

Vifa Del Mar

Vina Del Mar

Vina Del Mar

Vifia Del Mar

Vina Del Mar

Vina Del Mar

Vifia Del Mar

Vifia Del Mar

Vifa Del Mar

Vina Del Mar

Vina Del Mar

Vifna Del Mar

Total Vifa
Del Mar

Sub-Total UF

Total
General

Articulo 2°, — Modifiquese el Art. 1 de la Resolucion Exenta N°3822 del 2022, en los siguientes

4.814.380-6

5.259.561-4

5.285.9964

5.528.566-7

5.536.989-5

5.581.737-5

5.796.694-7

5.911.506-5

5.966.611-8

6.032.926-5

6.066.348-3

6.309.430-7

6.467.358-0

6.513.865-4

6.714.588-7

7.265.118-9

Edgardo
Antonio

Sebastian Del

Carmen
Ravanal
Gonzalez

Carlos Alberto
Gajardo Garcia

Municipal

Municipal

David Tomas

Gonzélez
Qlivares

José Luis

Municipal

Alfredo Valdés Municipal

Cancino

Maria Verdnica

Pinochet
Raffernau

Olga Ines
Molina
Sepllveda

Municipal

Municipal

Maria Cristina

Cecilia Rayo

Sanhueza

Municipal

Luis Humberto

Benitez Vargas

Municipal

Eulalia De Las

Mercedes
Vasquez
Retamal

Waldo Raul
Ceballos Ibarra

Carmen
Patricia
Zambrano
Cabezas

Milton José

Martinez
Villagran

José Daniel

Vargas

Hernandez

Margarita

Gladys Brito

Sazo

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Glenda Cecilia

Martinez
Villagran

llona Del

Municipal

Carmen Farias Municipal

Valenzuela

términos:
Dice:

... Cédulade Nombre
Municiplo Identidad Completo

Total
Bonificacion
Adicional (UF)

560 60
560 5
400 0
560 20
560 100
520 0
560 70
560 60
520 0
560 100
560 10
480 0
560 10
520 0
560 10
560 100
10.120 695
53.752 3545
57.797

Total Bonificacién Total Bonificacién

de Antigliedad
(UF)

500

Trabajo Pesado
(UF)

03-12-2024, 13:33



&5

Hualarie

Modifiquese por:

. . . Cédulade
Municiplo | tidad
Hualafie 6.097.070-K

6.097.070-K

Luis Arturo
Flores
Cabrera

Nombre
Completo

Luis Arturo
Flores
Cabrera

520

Total
Bonificacién
Adicional (UF)

480

Total Bonificaciéon Total Bonificacion

de Antigiiedad Trabajo Pesado
(UF) (UF)
0 0

Articulo 3°. — Modifiquese el Art. 1 de la Resolucion Exenta N°7671 del 2024, en los siguientes

términos:

Dice:

Municipio Cédula de
P10 | dentidad

Nufioa 8.340.578-3

Modifiquese por:

. . . Cédulade
Municipio |40 ntidad
Nufioa  8.340.578-3

Nombre
Completo

Maria Teresa
Mansour
Faccuse

Nombre
Completo

Maria Teresa
Mansour
Faccuse

Total
Bonificacion
Adicional (UF)

480

Total
Bonificacién
Adicional (UF)

440

Total Bonificacion Total Bonificacion

de Antigiiedad Trabajo Pesado
(UF) (UF)
0 0

Total Bonificacion Total Bonificacion

de Antigliedad Trabajo Pesado
(UF) (UF)
0 0

Articulo 4°. - Comuniquese la presente resolucion a la Direccién de Presupuestos para que otorgue

su visacion de conformidad al articulo 19 de la Ley 21.135.

Articulo 5°.- Comuniquese la presente resolucién una vez totalmente tramitada a |la Tesoreria General
de la Republica para los fines pertinentes, y las Municipalidades sefialadas en la presente resolucion.

Articulo 6°.- Impltese el gasto relativo a las transferencias sefialadas en numeral 1°, a la Partida 50
(Tesoro Publico), Capitulo 01 (Fisco), Programa 03 (Operaciones Complementarias), Subtitulo 24
(Transferencias Corrientes), item 03 (a Otras Entidades Publicas), Asignacién 258 (Bonificacion al
Retiro Funcionarios Municipales Ley N°21.135).

VISACION Direccién de Presupuestos

ANOTESE Y COMUNIQUESE.

i
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FRANCISCA PERALES FLORES
Subsecretaria
Gabinete

FPF/ | FPR/ VSA/ MFV/ PJP/ jcl

DISTRIBUCION:

JAVIERA MARTINEZ FARINA - DIRECTORA DE LA DIRECCION DE PRESUPUESTOS
TESORERO GENERAL DE LA REPUBLICA -

Jefe Departamento(S) - Departamento Finanzas Municipales

MARYBEL ANDREA FUENTEMAVIDA - Encargado (a) Unidad - Unidad de Bonos Funcionarios
Municipales

NICOLAS IVAN GALLEGOS - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
NIEVES DURAN - Jefa Unidad - Oficina de Partes

Firmado Electronicamente en Conformidad con el Articulo 2° letra F y G de |a Ley 19.799
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